
MASTER 2 

QUESITO N. 1 Oltre a sindaco/ della provincia e consiglieri, da quanti assessori è 
composta la giunta? 

 

A Il numero degli assessori è stabilito dagli statuti. Non deve essere superiore a un terzo, arrotondato 
aritmeticamente, del numero dei consiglieri comunali e provinciali 

B Il numero degli assessori è stabilito dalla legge. Non deve essere superiore a un quinto, arrotondato 
aritmeticamente, del numero dei consiglieri comunali e provinciali 

C Il numero degli assessori è stabilito dagli statuti. Non deve essere superiore a un sesto, arrotondato 
aritmeticamente, del numero dei consiglieri comunali e provinciali 

 

 

QUESITO N. 2 Chi tra questi non può essere eletto sindaco e presidente della provincia? 

 

A Il ministro di un culto 

B  Chiunque abbia prestato servizio nelle forze armate 

C Chiunque non abbia raggiunto il venticinquesimo anno di età 

 

QUESITO N. 3 Nei comuni con popolazione sino a 15.000 abitanti, come avviene 
l'elezione dei consiglieri comunali? 

 

A Si effettua con sistema proporzionale contestualmente alla elezione del sindaco 

B Si effettua con sistema proporzionale successivamente alla elezione del sindaco 

C Si effettua con sistema maggioritario successivamente alla elezione del sindaco 

 

QUESITO N. 4 In quanti anni si prescrive l’azione di responsabilità patrimoniale contro 
il tesoriere ed ogni agente contabile che abbia maneggiato denaro 
pubblico o gestito beni degli enti locali? 

 

A In 2 anni dalla commissione del fatto 

B In 3 anni dalla commissione del fatto 

C In 5 anni dalla commissione del fatto 

 



QUESITO N. 5 Quale tra le seguenti affermazioni riguardanti il segretario comunale è 
falsa? 

A Svolge compiti di collaborazione e funzioni di assistenza giuridico-amministrativa 

B Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza alle riunioni del consiglio e della 
giunta e ne cura la verbalizzazione 

C Puo' rogare tutti i contratti nei quali l'ente e' parte ed autenticare scritture private ed atti uni-
laterali nell'interesse dell'ente 

 

 

QUESITO N. 6 Quali tra queste non è causa di scioglimento, ad opera del decreto del 
Presidente della Repubblica, dei consigli comunali e provinciali? 

A Il compiere atti contrari alla Costituzione o per gravi e persistenti violazioni di legge, nonché 
per gravi motivi di ordine pubblico 

B La mancata approvazione nei termini del bilancio 

C  Qualora gli enti locali ritardino o omettano di compiere atti obbligatori per legge 

 

 

QUESITO N. 7 Ai sensi del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, il 
dipendente non accetta incarichi di collaborazione da soggetti privati: 

 

A Che abbiano, o abbiano avuto nel triennio precedente, un interesse economico significativo in 
decisioni o attività inerenti all'ufficio di appartenenza 

B Che abbiano, o abbiano avuto nel biennio precedente, un interesse economico significativo in 
decisioni o attività inerenti all'ufficio di appartenenza 

C Che abbiano, o abbiano avuto nel quinquennio precedente, un interesse economico significativo in  
decisioni  o  attività inerenti all'ufficio di appartenenza 

 

QUESITO N. 8 Chi definisce il codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni 

 



A  Il Parlamento con legge dello Stato. 

B Il Dipartimento della funzione pubblica, sentite le confederazioni sindacali rappresentative. 

C Il Ministero del Lavoro e delle politiche sociali. 

 

 

QUESITO N. 9 Ai fini del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza, la valutazione del rischio di ciascun processo: 

 

A E’ una mera operazione, utile, ma facoltativa 

B E’ considerato come elemento essenziale ai fini della qualità del PTPCT e la sua assenza può 
comportare un accertamento di mancata adozione del piano 

C E’ considerato come elemento essenziale ai fini della qualità del PTPCT, ma la sua assenza non 
comporta un accertamento di mancata adozione del piano 

 

QUESITO N. 10 Ogni amministrazione ha l'obbligo di pubblicare sul proprio sito 
istituzionale nella sezione "Amministrazione trasparente" di cui 
all’articolo 9 del d.lgs. n. 33/2013 

 

A La relazione di accompagnamento al Piano triennale per la prevenzione della corruzione 

B Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione 

C  La sintesi del Piano triennale per la prevenzione della corruzione 

 

QUESITO N. 11 Secondo il D.Lgs 50/2016 il contratto generalmente non può comunque 
essere stipulato prima di: 

 

A Sessanta giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione. 

B Quarantacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di 
aggiudicazione. 

C Trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione. 

 

 

 

 



QUESITO N. 12 Chi può promuovere la conclusione degli accordi di programma di cui 
all'art. 34 del Tuel? 

 

A  Il Presidente della Regione, il Presidente della Provincia o il Sindaco, in relazione alla competenza 
primaria o prevalente sull'opera o sugli interventi o sui programmi di intervento. 

B Solo il Presidente della Regione o il Presidente della Provincia, in relazione alla competenza 
primaria o prevalente sull'opera o sugli interventi. 

C  Il soggetto individuato dal Presidente della Regione 

 

QUESITO N. 13 Ai sensi della Legge n. 241/1990 e s.m.i., quando la pubblica 
amministrazione ha il dovere di concludere il procedimento mediante 
l'adozione di un provvedimento espresso? 

 

A Quando il procedimento consegua obbligatoriamente ad una istanza, ovvero debba essere iniziato 
d'ufficio. 

B Solo quando il procedimento debba essere iniziato d'ufficio. 

C Solo quando il procedimento consegua obbligatoriamente ad una istanza 

 

QUESITO N. 14 E' previsto un termine entro il quale la Pubblica Amministrazione è 
tenuta a concludere il procedimento amministrativo, a seguito 
dell’istanza dell’interessato ? 

 

A Di norma 30 giorni 

B Di norma 90 giorni 

C Di norma 60 giorni 

 

QUESITO N. 15 La fase d'iniziativa del procedimento amministrativo .... 

A È diretta esclusivamente ad acquisire e valutare i singoli dati pertinenti e rilevanti ai fini 
dell'emanazione dell’atto 

B Determina esclusivamente il contenuto dell'atto da adottare 

C È diretta a predisporre ed accertare i presupposti dell'atto da emanare 

 

 



 

 

 

QUESITO N. 16 L’affidamento diretto di servizi e forniture, in ba se alle previsioni del 
Decreto Legislativo 50/2016 (codice dei contratti pubblici) è consentito: 

 

A Anche senza previa consultazione di due o più operatori economici. 

B  Esclusivamente previa consultazione obbligatoria di due o più operatori economici. 

C Esclusivamente previa consultazione obbligatoria di almeno cinque operatori economici. 

 

QUESITO N. 17 Il principio di “rotazione degli inviti e degli aff idamenti” in materia di 
contratti pubblici 

 

A È sancito espressamente dal  Decreto legislativo n 50/2016 quale principio a cui le stazioni 
appaltanti devono attenersi per procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture. 

B È una raccomandazione contenuta nelle linee guida ANAC a cui le stazioni appaltanti 
devono attenersi nella scelta delle ditte per procedere agli affidamenti di lavori, servizi e 
forniture. 

C È un criterio di scelta del contraente che garantisce la libera concorrenza degli operatori e la 
trasparenza degli affidamenti 

 

QUESITO N. 18 Quali sono le procedure di scelta del contraente previste dal Codice dei 
Contratti pubblici (Decreto legislativo 50/2016)? 

 

A Procedure Aperte e Procedure Ristrette 

B Procedure Aperte, Procedure Ristrette, Procedura competitiva con Negoziazione, Procedura 
Negoziata senza previa pubblicazione di bando, Dialogo Competitivo e Partenariato per 
l’Innovazione 

C Procedure Aperte, Procedure Ristrette e Procedure Negoziate 

 

 

 

 

 



QUESITO N. 19  Ai sensi del Decreto legislativo 50/2016 (codice dei contratti pubblici), la 
determina a contrarre è un provvedimento adottato dalla stazione 
appaltante  nella procedura di affidamento di lavori servizi  e forniture. 
Quale delle seguenti affermazioni è corretta? 

 

A È il provvedimento con il quale la stazione appaltante prima dell’avvio di una procedura di 
affidamento di lavori, servizi e forniture, individua gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori e delle offerte. 

B È il provvedimento con il quale la stazione appaltante, dopo l’avvio della procedura di 
affidamento e precisamente dopo la fase di scelta del contraente, approva lo schema di 
contratto da stipulare con la ditta aggiudicatrice della gara. 

C  È il provvedimento con il quale la stazione appaltante, dopo l’avvio della procedura di 
affidamento e precisamente dopo la fase dell’aggiudicazione, autorizza il responsabile del 
procedimento a stipulare il contratto con l’aggiudicatario autorizzando la spesa in base 
all’esito della gara. 

 

QUESITO N. 20 La commissione giudicatrice, nelle procedure di aggiudicazione dei 
contratti, è l’organo deputato alla valutazione delle offerte. In quale fase 
del procedimento viene nominata ed in quali casi? 

 

A Viene nominata dopo la scadenza del termine fissato per  la  valutazione delle offerte, 
qualunque sia il criterio di aggiudicazione adottato per la gara. 

B Viene nominata in sede di indizione della gara, per la valutazione delle offerte tecniche 
qualora sia adottato  il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

C Viene nominata dopo la scadenza del termine fissato per  la presentazione delle offerte e  
solo nei casi di aggiudicazione con criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

 

 

 

 

 

 


